
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Quarta-feira •  03 de janeiro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 376

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :   B A R T O L O M E U  A L V E S  D O S  S A N T O S  J Ú N I O R

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2023) ................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2023) ................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2023) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2023) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 013/2023) ................................................................ 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 014/2023) ................................................................ 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 018/2023) ................................................................ 8
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2023) ................................................................ 9
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 027/2023) ............................................................... 10
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2023) ............................................................... 11
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 029/2023) ............................................................... 12
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2023) ............................................................... 13
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 036/2023) ............................................................... 14
TERMO ADITIVO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 030/2023) ........................................................... 15



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 2 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 

CNPJ – 13.458.864/0001-01 
Muniz Ferreira – Bahia 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001-2023 

INEXIGIBILIDADE N° 001/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 

FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: EDSON MOURA COSTA – ME, inscrito no CNPJ sob o nº. 

14.060.046/0001-00. 
 

OBJETO: Serviços de Assessoria e Execução dos Serviços Contábeis na área 
pública, e outros correlatos, que se tornam necessários, para o cumprimento 

da Legislação em vigor, inclusive resoluções do Egrégio Tribunal de Contas 
dos Municípios a serem executadas na Câmara Municipal de Muniz Ferreira, 
exercício financeiro de 2024. 

 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 

por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 

VALOR MENSAL: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais) de 1º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2024.  
 

VALOR GLOBAL: R$ 101.400,00 (Cento e um mil e quatrocentos reais), 
sendo dividido em 13 (treze) parcelas iguais e consecutivas de R$ 7.800,00 

(Sete mil e oitocentos reais) de janeiro a dezembro de 2024. 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 55, XI c/c com o art. 24, inciso II da Lei 
nº.: 8.666/93. 

 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 

 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Presidente da Câmara Municipal 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 3 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 005-2023 

DISPENSA Nº 004/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 

FERREIRA- BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 

 
CONTRATADO: NAIARA COELHO PALMEIRA 07377968, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 42.187.553/0001-45. 
 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo especializado para prestação de 
serviços na Manutenção do Sistema de Gerenciamento ON-LINE bem como, 
inserção de novas páginas e interações em cumprimento ao disposto na Lei 
Federal nº 12.527/2011, exercício financeiro de 2024. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.450,00 (Um mil quatrocentos e cinquenta reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 de Lei 8.666, Lei Federal nº. 8.666/93. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 4 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 007-2023 

DISPENSA Nº 006/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 

FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 

 
CONTRATADO: OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELLI-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 08.546.928/0001-88. 
 
OBJETO: Contrato de prestação de serviços de hospedagem de 
portais/páginas na internet, provedor de conteúdo em meio digital, 
processamento de dados, produção de banco de dado objetivado o 
cumprimento das Lei nºs 12.527/11, 9.755/98, 8.666/93 e 10.520/02, Lei 
Complementar nº 131/09, Medida Provisória nº 2.200-2/01 e art. 216, § 2º, 
CF/88, como divulgação de atos oficiais, através dos recursos tecnológicos 
supracitados. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 300,00 (Trezentos reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 de Lei 8.666, Lei Federal nº. 8.666/93. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 

 
BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Presidente da Câmara Municipal 
 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 5 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010-2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADA: SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA GIOVANIA 
SALINAS MIZUHIRA, inscrita no CNPJ sob o nº. 42.755.823/0001-77. 
 
OBJETO: Prestação de SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA-JURÍDICA, NA ÁREA DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO, CONSTITUCIONAL E LEGISLATIVO MUNICIPAL NA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2023. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 de Lei 8.666, Lei Federal nº. 8.666/93. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 6 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 013/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 013-2023 

DISPENSA Nº 011/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: RICARDO JOSÉ LIMA ALMEIDA 03212081538, inscrito no  
CNPJ sob o nº. 28.142.276/0001- 23. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de transmissão ao vivo das sessões 
(Ordinárias, Extraordinárias, Solenes, Especiais, Audiências Públicas, 
Itinerantes, etc.), através da Emissora de Rádio FM e na divulgação de 
matérias institucionais de interesse do Poder Legislativo do Município de 
Muniz Ferreira/BA, exercício financeiro de 2024. 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 de Lei 8.666, Lei Federal nº. 8.666/93. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 

 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 7 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 014/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 014-2023 

DISPENSA Nº 014/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: FELIPE FIGUEIREDO DE JESUS 06646017581, inscrito no 
CNPJ sob o nº. 45.104.124/0001-55 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para criação de logomarca, 
produção de Cards e convites, além da adequação manutenção e atualização 
semanal das redes sociais e portal para divulgação das ações da Câmara 
Municipal de Muniz Ferreira, garantindo ainda a integridade dos dados 
conforme Termo de Referência parte integrante deste processo. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 11 (onze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais)  
 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 30 de novembro de 2024. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 de Lei 8.666, Lei Federal nº. 8.666/93. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 8 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 018/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 018-2023 

DISPENSA Nº 016/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: ALEX B DOS SANTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº. 
11.784.724/0001-90. 
 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviço de provedor de 
internet, para atender as necessidades operacionais da Câmara Municipal 
De Muniz Ferreira, com velocidade de 300 Mbps, exercício financeiro de 
2024.  
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 100,00 (Cem reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 de Lei 8.666, Lei Federal nº. 8.666/93. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 

 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 9 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 025-2023 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 023/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: GUTIERR SANTOS DE SANTANA 02608214541, inscrito no 
CNPJ sob o nº. 17.608.450/0001-64 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Consultoria e Assessoria em Controle Interno e de Processamento das 
Informações ao Sistema Integrado de Gestão e Auditoria (SIGA), para atender 
as demandas da Câmara Municipal de Muniz Ferreira – BA. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 1 0 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 027/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 027-2023 

DISPENSA Nº 025/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELLI-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 08.546.928/0001-88. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de licenciamento de software, objetivando o cumprimento da obrigatoriedade 
da divulgação de processos licitatórios, atas de registro de preços, contratos 
e outros, de forma integrada, no PNCP - Portal Nacional de Compras 
Públicas, instituídas através da Nova Lei de Licitações Públicas e Contratos – 
Lei nº 14.133/21, para atender a Câmara Municipal de Muniz Ferreira – 
Bahia. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 500,00 (Quinhentos reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 de Lei 8.666, Lei Federal nº. 8.666/93. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 

 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 1 1 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 028-2023 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 026/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: J A R OLIVEIRA – ME, inscrito no CNPJ sob o nº. 
21.561.134/0001-51. 
 
OBJETO: Contratação de empresa objetivando a prestação de serviços 
técnicos especializados, de consultoria e assessoria no processo legislativo, 
voltado para O plenário e suporte nas atividades parlamentares, incluindo o 
acompanhamento nas sessões (ordinárias, extraordinárias, solenes, 
especiais e nas audiências públicas) e orientações junto às comissões deste 
poder legislativo de Muniz Ferreira – Ba, com visita in loco 02 (duas) vezes 
semanais. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
BASE LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 

 
BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Presidente da Câmara Municipal 
 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 1 2 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 029/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 029-2023 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 027/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: 51.007.911 ALEX SOTERO CONCEIÇÃO DOS ANJOS, 
inscrito no CNPJ sob o nº. 51.007.911/0001-81. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados, em consultoria no gerenciamento patrimonial dos bens 
moveis e imóveis de acordo com o manual de contabilidade aplicada junto a 
Câmara Municipal de Muniz Ferreira, exercício financeiro de 2024. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
BASE LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JUNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 1 3 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 035-2023 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 033/2023 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 

 
CONTRATADO: AGNALDO OLIVEIRA DE JESUS DE NAZARÉ – ME, inscrito 

no CNPJ sob o nº. 10.199.082/0001-07. 
 
OBJETO: Prestação de serviço técnico de digitalização de documentos 
referentes às prestações de contas mensal e anual, para envio ao portal e-

TCM, da Câmara Municipal de Muniz Ferreira, de acordo com as Resoluções 

1337/2015, 1338/2015, 1340/2016, 1378/2018, 1416/2020 do TCM/BA e 
armazenamento dos documentos digitais em Servidor Web (nuvem), 
atestando o controle na administração da segurança das informações, 
garantindo ainda a integridade dos dados conforme Termo de Referência 
parte integrante deste processo. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
BASE LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 1 4 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 036/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036-2023 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 034/2023 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: J DE ALMEIDA CALDAS – ME, inscrito no CNPJ sob o nº. 
09.283.488/0001-86. 
 
OBJETO: Contratação de empresa na prestação de serviços técnicos 
especializados em Consultoria Contábil no acompanhamento, 
gerenciamento, organização e controle dos sistemas estruturantes em 
relação da efetiva integração com o sistema Único e Integrado de Execução 
Orçamentaria, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, com vistas em 
loco 02 (duas) vezes semanais e Treinamento dos agentes públicos da área 
contábil, Recursos Humanos, Patrimônio e Almoxarifado, controle interno, 
Execução orçamentaria e financeira para atender, atualizar e acompanhar às 
exigências tecnológicas trazidas pelo Decreto Federal nº 10.540, implantação 
do cronograma de implantação do SIAFIC, de acordo com às novas regras, 
mecanismos a serem adotados e ajustados para garantir o cumprimento da 
legislação, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Muniz 
Ferreira – BA, exercício financeiro de 2024.  
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
BASE LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 376

- 1 5 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 030/2023)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 030-2023 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 028/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ 
FERREIRA- BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01. 
 
CONTRATADO: THAINÁ COELHO PALMEIRA 06450013508, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 40.127.058/0001-15. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços em assessoria 
e consultoria nos processos licitatórios, contratos, compras públicas, na 
capacitação de servidores e outros, com ênfase na implantação na nova lei 
de contratos administrativos e apoio ao planejamento das contratações 
municipais celebrados pela Câmara Municipal de Muniz Ferreira-Bahia, com 
visitas in loco 02 (duas) vezes semanais, exercício financeiro de 2024.  
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
 
VALOR MENSAL: R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais)  
 
VALOR GLOBAL: R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de janeiro de 
2024 e, como termo final, o dia 31 de dezembro de 2024. 
 
BASE LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21. 
 
Muniz Ferreira-Ba, 27 de dezembro de 2023. 
 
 

 
BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Presidente da Câmara Municipal 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 013/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 014/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 018/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 027/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 029/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 036/2023)
	TERMO ADITIVO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 030/2023)



		2024-01-03T04:03:06-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




